j si x., CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31)3751-1220

INDICAÇÃO N° 367/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

Os Vereadores que esta subscrevem vem INDICAR a este Executivo
Municipal, ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Requerem que seja realizada a manutenção de um mata-burro de madeira
localizado na comunidade rural do Brumadinho, mas especificamente na via de
acesso as propriedades do Sr. "Marquinhos do Zé Vicente" e demais moradores.

Inicialmente cumpre destacar que o aludido mata-burro que é de madeira
encontra-se com algumas de suas travessas quebradas, como podemos observar
na foto anexa, desta maneira tem restringido o tráfego de veículos pela localidade,
impedindo assim que os cidadãos que utilizam da via tenha seu direito constitucional
de ir e vir resguardado.

Outro ponto a se destacar é o prejuízo e o transtorno que o aludido
mata-burro tem causado aos produtores rurais, pois na atual condição não há como
escoar a sua produção pela via, inclusive alguns produtores leiteiros estão tendo que
levar seu leite até outro ponto para que o caminhão que faz a coleta consiga pegar
este produto que é altamente perecível, nesses casos quando tais produtores
conseguem fazer esse deslocamento.

Portanto, é cristalino a necessidade de uma manutenção imediata no local,
por tudo aquilo que fora esplanado alhures, assim, estes vereadores solicitam a
manutenção do mencionado mata-burro o mais breve possível, de maneira a
devolver as condições mínimas de trafegabilidade para a via em questão.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2024.

!_Lk *&)

Levi da Costa Campos
Vice-Presidente

Thiago Itamar Santos Villaça
Vereador

»A"

Site www.entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail. camara©entreriosdeminas mg leg.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

•

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.leg.br